
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind constituirea unui colectiv de lucru, având ca scop elaborarea 
unor norme orientative de muncă, utilizate la exercitarea controlului efectuării orelor de muncă în 
folosul comunităţii, ce urmează să fie executate în baza hotărîrii instanţelor judecătoresti , de către 

contravenienții persoane fizice 
 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 - referatul secretarului general al comunei, inregistrat sub nr.1557/19.04.2021 prin care solicită 
stabilirea şi aprobarea  unor norme orientative de muncă, utilizate la exercitarea controlului efectuării 
orelor de muncă în folosul comunităţii, ce urmează să fie executate de către contravenienții persoane 
fizice, în baza hotărîrii instanţelor judecătoresti . 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Hotărîrii Consiliului Local Balaciu nr.18/02.05.2018 privind stabilirea domeniilor 
serviciilor publice și a locurilor în care se vor presta activități în folosul comunității de către 
contravenienții persoane fizice. 
 - dispoziţiile art.19 alin.(3) din O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic al sanctiunilor prestarii 
unei activitati in folosul comunitatii , cu modificările şi completările ulterioare.      
 
 În temeiul art.154 alin.(1) , a art.155 alin.5 lit.e), ale art.196 alin.(1) lit.b) şi  art.240 alin.(1), 
din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 – Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, se constituie colectivul de lucru pentru 
elaborarea unor norme orientative de muncă, utilizate la exercitarea controlului efectuării orelor de 
muncă în folosul comunităţii, ce urmează să fie executate de către contravenienții persoane fizice, 
compus din d-nul viceprimar-Simion Mirel Dănuţ  şi personalul Compartimentului poliţie locală. 
 Art.2 -  Colectivul de lucru are ca scop stabilirea în concret , pentru activităţile şi domeniile 
stabilite prin Hotărârea Consiliului Local Balaciu nr.18/02.05.2018 privind stabilirea domeniilor 
serviciilor publice și a locurilor în care se vor presta activități în folosul comunității , a normelor de 
timp/duratei de timp stabilită persoanelor fizice obligate la prestarea unei activităţi în folosul 
comunităţii , în care acestea trebuie să realizeze unitatea de măsură a lucrării sau sarcinii de muncă, 
la care a fost obligat prin actul administrativ individual de punere în aplicare a hotărâr ii instanţei. 
 (2) După finalizarea activităţii, normele astfel elaborate vor fi prezentate primarului pentru 
aprobare. 
 
 



 Art.3 – Până la data de 10.05.2021 , persoanele nominalizate vor duce la îndeplinire prezenta 
dispoziţie. 
 Art.4– Prin grija secretarului general al comunei,prezenta dispoziţie se va comunica în 
termenele legale: persoanelor nominalizate şi Instituţiei Prefectului judetul Ialomita în vederea 
exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 
 

 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
 
Nr. 41 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 26.04.2021 

 


